(Et nunc dixi uobis priusquam fiat, ut cum factum fuerit creditatis.)

Illud utique dicit, quod factum fuerit, quod cum post mortem uisuri erant uiuentem, & ad patrem ascendentem. Poterant enim dubitare si filius Dei esset, cum eum uiderunt moriturum, sed cum uiderunt eum resurrexisse credebant, in quo ante dubitabant, & confirmata est fides in cordibus eorum, quam illis praedixerat, qui & ore promisit, quid facturus erat & opere complevit, quod ante praedixit, deinde quid dicit:

Iam non multa loquar uobis, uenit enim princeps mundi huius.)
Quis, nisi diabolus?

Et in me non habet quicquam.) Nullum scilicet omnino peccatum, hinc enim ostendit diabolum principem esse peccatorum hominum, non creaturarum Dei, & quoniam scilicet que mundi figura in mala significacione ponitur non ostendit, nisi mundi istius amatores & non Dei. Abiit enim, ut credamus principem esse coeli & terrae & creaturarum omnium quae generaliter mundi appellantur. Tonus itaque mundus seruit suo creatori non deceptor: Redemptori. Non interemptor, & regitur dispersione divina, non iniurici uerutia subuertitur prae ter homines partes illius, qui propria uoluntate non necessitate aliqua, se subiungiunt diabolo, unde & Apostolus ait: Non est nobis conluctatio aduersus carnem & sanguinem, id est, aduersus homines, sed aduersus potestates & rectores tenebrarum harum, id est, peccatorum, qui in tenebris manent iniquitatibus quos rectores angelos esse desertores designari, sed sunt qui per gratiam Dei, non proprijs meritis inde eruuntur, de quibus ait Apostolus: Fuisse enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino, ut siue lucis ambulate, sed gratia Deo qui eruit nos, sicut idem dicit Apostolus de potestate tenebrarum, & transfluit in regnum filii claritatis sue, in quo princeps huius mundi, hoc est, tenebrarum harum non habebat quicquam, quia neque cum peccato Deus uenerat, nec eius carnem de peccati propagine virgo pepererat, & tanquam ei diceretur. Cur ergo morieris, si non habes peccatum cui debebatur mortis supplicium, continuo subiecti.

Sed ut cognoscatur mundus, quia diligo patrem, & sicut mandatum dedit mihi pater sic facio.) Discubens enim discubentibus loquebatur, eamus autem dixit, quo nisi ad illum locum, unde fuerat tradendus: est morti traditus, qui nullum habebat meritum mortis, sed habebat ut moreretur mandatum patris.

DOMINICA OCT. PENTECOSTES

Lectio libri Apocalypsis B. Joannis Apostoli.

Capite. III.

Nidi ostium apertum in celo, & vox prima quam audiuimus, tanquam tubae loquentis mecum, dicens: Ascende huc, & ostendam tibi, quae oportet fieri cito. Post haec statim sui in spiritu. Et ecce sedes posita erat in celo, & supra sedem sedens. Et qui sedebat similis erat aspectui lapidis, Iaspidis & Sardinis, & Yris erat in circuitu sedis similis uischi Smaragdine, & in circuitu sedis sedilia uiginti quattuor, & supra thronos uiginti quattuor seniores, sedentes circum amicti stolis albis, & in capitibus eorum coronas aureas. Et de throno procedebat fulgur,

2. Cori. 7.

ra, & uoces et tonitrua, & septem lampades ardentes ante thronum, quae sunt, se pte spiritus Dei. Et in conspectu sedis, tanq; mare uitrum simile Cristallo et in medio sedis, & in circuitu sedis, quattuor animalia plena oculis ante & retro. Et animal primum simile leoni, & secundum animal simile uitulo, & tertium animal, habens faciem quasi hominis, & quartum animal simile aquile uolanti. Et quattuor animalia, singula eorum habebat alas senas, & in circuitu, et itus plena sunt oculis, & requie non habebat die ac nocte dicens: Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus omnipotens, qui erat, qui est, & qui uenit. Illud utique dicit in celo, in Ecclesia significat, que celum esse meruit, eo quod sit habitaculum Dei.

*Ioan. 10.
10an. 6.*

VIdi ostium apertum in celo.) Id est, sidem nativitatis Christi, & passionis, & Beda. resurrectionis in Ecclesia. Ostium apertum, Christum natum & passum indicat, ipse enim ait: Ego sum ostium, si quis per me introierit saluabitur. Et alibi: Nemo uenit ad patrem nisi per me. *Ioan. 10.
10an. 6.*

Et uox prima quam audiuimus, tanq; tubae loquentis mecum.) Sicut enim vox tubae, sic predicatorum vox est, quando inuitat auditores ad sidem. Quod autem dixit: uox prima, subauditur in ista visione.

Dicens: Ascende huc, & ostendam tibi quae oportet fieri cito.) Quod dicit: Ascende huc, non de loco significat ad locum, sed ascende, id est, intellige, & credere, in fidibus enim inuitat ad Christum Ecclesiam, & ad baptismum. Omnis enim qui credit, Christum natum & passum, ascende ad altitudinem Ecclesiae, & uidet futura affectu spiritali, unde & sequitur.

Post haec sui in spiritu.) Id est, non sensi corpus meum, tanq; spiritus meus solus esset extra corpus in uisione spiritali.

Et ecce sedes posita erat in celo.) Id est, Ecclesia perfecta in se.

Et supra sedem sedens.) Id est, super Ecclesiam sedens erat Christus, unde & *Esa. 6.*
Ias ait: Vidi Dominum sedentem super solium excelsum & eleuatum, id est, super Ecclesiam in fine excelsa & in specie aeternae feliciter eleuatum.

Et qui sedebat, similis erat aspectu lapidis Iaspidis & Sardini, &c.)

Iaspis colorem habet quasi maris, Sardius quasi sanguinis. Per Iaspidem baptismus intelligitur. Per Sardium, martyrium. Ita comparationes conuenient Ecclesie, qua induitus est Christus. Yris arcus est in celo, qui significat Nouum Testamentum, habet enim tres colores, aque, sulphuris, & ignis. Per aquam, baptismus intelligit, per sulphurem penitentia, per ignem martyrium, nam & aqua uenit in diluvio, sulphur descendit super sodomam, ignis uenit tempore iudicij. Alter. Yris in circuitu sedis, Euangelium significat in circuitu Ecclesiae, nam & Zmaragdus aquae & ignis habet colorem, baptismum significans & martyrium.

Et in circuitu sedis sedilia uiginti & quattuor, & supra thronos uiginti quattuor seniores sedentes.) Viginti decalogum duplicatum, quattuor uero significat quattuor Euangelia. Siue uiginti quattuor seniores, duodecim patriarchas, & duodecim significant Apostolos.

Circumambantes uestimentis albis.) Hoc est, opere castitatis. Unde & Salomon ait: Omni tempore sint uestimenta tua candida, id est, caro tua ab omni pollutionis forde munda, & pudicitia castitatis ornata.

Et in capitibus eorum coronae aureae.) Id est, principalia mentis dona, sapientie uel immortalitatis palmae.

Et de throno procedunt fulgura.) Id est, de Ecclesia multa & magna miracula. Et uoces

C Et uoces & tonitrua.) Id est, prædicatorum uoces, cum promissionibus & comminationibus.

Et septem lampades ardentes ante thronum.) Thronus Dei Ecclesia, que sunt lampades ipse exposuit dicens: Qui sunt septem spiritus Dei, id est, septem dona spiritus sancti.

Et in conspectu sedis tanq[ue] mare uitreum simile Christallo.) Mare uitreum significabat baptismum, quod pro puritate simile dicitur Christallo.

Et in medio sedis, & in circuitu sedis quattuor animalia, plena oculis ante & retro.) Quattuor animalia, quatuor significat Euangelia, que oculis ante sunt plena, quia de futuro iudicio prædicant, retro sunt plena, quia de Veteri Testamento, testimonium donant, siue ante quia que agenda sunt discrete considerant, retro quia que plangenda sunt solleter recordantur.

Et animal primum simile leoni, &c.) Secundum anagogæ autem, Christus Leo fuit in resurrectione, uetus in passione, homo in carne, aquila in ascensione. Secundum moral uero sensum, Leo qui fortissimus scribitur bestiarum, forcioris significat in fide, Uetus misericordes in Ecclesia, Homo, humiles qui dicunt, humiliatus sum usq[ue] quacum uiuifica me Domine, Aquila, excelsos qui dicunt cum Paulo, nostra autem conuersatio in colis est. Quæ animalia senas alias habebant, qui per sex mundi statas legem Veteris ac Noui Testamenti adnumerare non cessant, quæ cum in Noui ac Veteri Testamento, lex una, in sex uidetur esse diuina, id est, in legem naturæ, legem literæ, legem Prophetarum, legem Euangeliorum, legem Apostolorum, & legem Ecclesiasticam.

Et in circuitu & intus plena sunt oculis.) Oculos intus & foras habent, qui Ecclesiam diuinarum scripturarum testimonij intus & foras illuminant.

D Et requiem non habebant die ac nocte.) Id est, in prosperitate & in aduersitate, ut P[ro]p[ter]a ait: Benedic dominum in omni tempore, id est, in prosperis & in aduersis, nam dies pro prosperitate, & nox pro aduersitate frequenter solet intelligi.

Dicentia, Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth &c.) Hic trinitas & unitas intelligitur, quia tres personas, & Deum unum prædicant, & trinitatis & unitatis sacramentum demonstrant.

Qui erat, & qui est, & qui uenturus est. Qui erat ut illud: In principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum. Qui est, ut illud, dicit filius Israël, qui est, misit me ad uos. Qui uenturus est, sub auditu iudicare uiuos & mortuos.

Et cum darent illa animalia gloriam & honorem & benedictionem sedenti super thronum, procidunt uiginti quattuor seniores & adorabant uiuentem in secula seculorum, & mittunt coronas suas ante thronum dicentes: Dignus es Domine Deus noster accipere regnum.) Procident ante sedem & adorant, & mittunt coronas suas ante Deum omnes electi, quia quicquid dignitatis habent, non sibi, sed illi tribuant, & ei referunt gloriam laudis, à quo se cognoscunt uires accepisse certaminis.

ITEM B E D A E I N I S T A I P S A Lectio Expositio.

V Idi ostium apertum in celo.) Conuenienter ostium celeste ascensurus aspicit, cui celsa mysteria pandi promittuntur, uel quia ostium Christus est, qui illum crediderit, natum & passum, confendit calum, id est, Ecclesiæ altitudinem & uidet futura speciali esse, & sic ut dicit.

Et statim fui in spiritu, & uox prima quam audiuimus tanquam tubæ loquentis, &c.) Simile utiq[ue] priori uoce quæ dixerat, quod uides scribere in libro.

Et ecce sedes posita erat in celo, & supra sedem sedens.) Ecclesiam in coeli conuersatione positam dominus habitat. Gregorius Papa, soliū Dei in Visione Michæl angelicas potestates interpretatur, quarum mentibus altius præsidens, inferius cuncta disponit

Et

A Et qui sedebat similis erat aspectui lapidis Iaspidis & Sardinis.) Iaspidis color aquam, Sardis ignem significat, quibus duobus iudicium nouimus celebrari. Sicut enim inquit: In diebus Noe ita erit & aduentus filii hominis.

Et Yris erat in circuitu sedis, similis uisitioni Zmaragdino.) Yris que sit sole nubes in radiante, & post diluvium primo propiciacionis indicio facta est intercessu sanctorum, quos dominus illufrat, Ecclesiam muniri designat. Qui bene Zmaragdo lapidi uiriditatem nimis comparatur. Quo enim hereditatem immarcessibilem fide perfectiori expectant, eo potentius etiam ceteros orando protegunt. Quia hic de istis tribus lapidibus parua diximus, libet ut de istis pariter & alijs nobilibus lapidibus paululum latius disputemus, de quibus & Esaias ait: Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, & fundabo te in Saphyris, & reliqua statim quasi exponens subieci, uniuersos filios tuos a domino doctos.

Fundamentum primum Iaspis, Iaspidum multa sunt genera, alij enim uiridis coloris, & tinctus quasi floribus, apparet, alijs Zmaragdini habentes similitudinem, sed crassis coloris, quo omnia fantalma fugare autem. Alius nivis & spuma marinorum fluctuat, quasi mixto cruxis obvolutans. Per Iaspidem ergo, fidei uiror immarcessibilis indicatur, quæ dominica passio fidei per undam baptismatis imbuitur, atque ad omnes spiritualium gratiarum flores, proficiens meritis instruitur. Hanc enim qui habuerit, vanos timores fugat, monente Petro apostolo: Aduersarius uester diabolus tanquam leo rugiens circuit, querens quem deforet, cui resiste forte in fide.

Secundus Saphyrus, huius lapidis colorem, pariter & sacramentum Moses exposuit, cum Dei habitu describens, diceret: Sub pedibus eius quasi opus lapidis Sapphyri, & quasi coelum cum serenum est. Hiezechiel quoque dicit, quod locus in quo thronus Dei sit, Sapphyri habeat similitudinem, & gloria Domini in hoc colore consistat, præfiguratum qui portat imaginem super celestis, & cum apostolo potest dicere: Nostra conuersatio in celis est.

Tertius Calcedonius, qui quasi ignis lucernam pallentis speciem retinet, & habet fulgorem sub diuino, non in domo, quo demonfrantur hi, qui celesti desyderio subnixi, hominibus tunc latent, & quasi in absconso ieiunium, gleemosinam, precesque suas agunt, sed cum uel doctrinæ, uel alijs sanctorum uerbis inferuntur, ad publicum procedere iubentur, mox quasi fulgoris lucerna lucent & ardentes, ardentes uidelice amorem, lucent sermonem.

Quartus Zmaragdus, qui nimis uiriditatem habet, adeo ut herbas uirentes frondentesque gemmas, etiam omni insufficiencia circa eam uiriditatem, repercutsum aereum, cuius genera plurima sunt, sed nobiliores Scithici, secundum locum tenent Baetriani, tertium Aegyptici, significat autem animas, fidei semper uirentes, quæ hereditatem immarcessibilem, & eternam conservant in celis, & mente concipere sperando, & in proximis satagunt spargere prædicando.

Quintus Sardonix, hic ex Onice candore, ex Sardo rubore trahens, ab utroque Sardonici nomen accepit, sunt autem genera eius plurima. Alius enim, terra rubra similitudinem tener, Alius quasi per humanum uenguum sanguinis eniteat, bicolor appetet. Alius tribus coloribus, subter nigro, superius minore, medio candido constitut, cui comparantur homines corporis passione rubicundi, spiritus puritate candidi, sed libet humilitate despecti.

Sextus Sardius, qui ex integro sanguine color est, martyrum gloriam significat, de qua dicitur: Praecola in conspectu Domini mors sanctorum eius. Merito sexto loco positus, cum dominus noster & sexta ætate seculi incarnatus, & sexta seria sit pro totis mundi salute crucifixus.

Septimus Chrysolitus, qui quasi aurum fulget, scintillas habens ardentes, cuius specie figurantur hi, qui intellectu supernæ uerae sapientie fulgentes, uerba exhortationis in proximos uel etiam uirtutum signa quasi scintillas ignis effundunt, quoru[m], ut orator ait: Mentibus instat amor, sermonibus æstuat ardor, quod quia solo spiritalis gratia & munere geritur, decentissime septimo fundamento Chrysolitus inest, leptiformi enim sepe numero, solet spiritus sancti gratia figurari. Octauus, Beryllus, Beryllus est, quasi cōsideres aquam solis fulgore percussam, rubicundus ac decorum reddere colorē, sed non fulget nisi in sexangula formā poliendo figuretur. Repercussione enim angulosu[m], splendor illius acutus, significat autem homines ingenio quidem sagaces, sed amplius supernæ gratiae lumine resplendet, quodque tenetes manu adserere dicunt, proculdubio patet, quia quisque sancto uiro coiungit, eius nimurum bona conuersationis igne recreatur.

Nonus Topazius, Topazius lapis, quantum inuentione rarus, tantum mercium quantitate preciosus est, qui duos habere fert colores, unum auri purissimi, & alterum ethereæ claritate relictum. Hic regibus ipsis fert esse mirabilis, ut inter diuinitas suas nihil se simile possidere cognoscant.

Exod. 28.
Ezech. 1.

1. Pet. 4.

1. Pet. 5.

Cescant, Culus pulcherrima naturae qualitas, cōtemplatiū uite decori dignissima comparatur. Hanc enim reges sancti, quorum cor est in manu Dei, cuncti bonorum operū diuitijs, uniuersisq; uirtutū gemmis merito præferunt, tanto ardētius coelstis uite dulcedinē animo complectentes, quanto frequentius superna gratia furentur splendorē percussi. Habent ergo sancti utri aureum colorem, & intera flamma charitatis habent æthereum, ex superna cōtemplatione dulcedinis. Quod uero in Insula Thebaida, quæ Topazion appellatur, unde ipse nomen accepit, in ueniri dicitur, duplicerat intelligentiam et, quia & illæ p̄cipue, id est, Aegyptiorum regiones, monachorum gregibus abundet, & quicunq; soli iustitiae uincinū habuerit, & there nimis luminis fulgore coletur. Et pulchre in octauo ordine, actus uite perfectio, sic in nono speculat, ut suauitatis gemma ponitur, siue quia nouem ordines angelorum quorum, uitam immitatur, in scriptura sancta repperiantur.

Decimus Chrysoprasius. Chrysoprasius est uiridis aureæq; commixtus, quidam etiam purpureum iubar trahens, aures interuenientibus guttis. Nascitur autem in India, qui significat eos qui uiriditatem æternæ patriæ, perfectæ charitatis fulgore promerentes, etiam etiam ceteris purpurea martyrii sui luce p̄ficiunt, qui quoniā in eo quod uitam deliciunt, æternam gloriam p̄ficiunt, Domini in carne apparentia exempla sequuntur, iam uel ut in India, id est, pro pefolis ortum, meritorum suorū um fulgorem ostendunt.

Vndecimus Hyacinthus. Hyacinthus in Achthyopis reperitur, ceruleum colorē habens, optimus, qui nec rarus est, nec denitate obtusus, sed ex utroq; temperamento lucet, purificato, & suauiter florē trahit. Hic autem non uillat æqualiter, facie coeli mutatur. Sereno enim perpicuum atq; gratus est, nubilo, coram oculis euaneat atq; marcescat, indicat enim animas coelstis sem per intentionē deditas, atq; angelicæ quodammodo quantum mortalibus fas est, conuersatione propinquantes, quibus omni custodia defectionis conuersatio percipitur, ne uel nimis sensus subtilitate callens, aliora se querere, & fortiora se scrutari audeat. Gloria enim Domini celare uerbū, id est, caute deo uel homine Christo Philophorū, uel rursum defidia torpente, ad infirma fidei initia, atq; clementia exordij sermonum Dei relabantur, qui potius uia regia gradientes, à dextris & à sinistris per armā iustitie tutari procedent, quasi Hyacinthus nubilo circum datuſ loquitur. Nihil enim iudicauit me scire inter uos, nisi Christum Iesum, & hunc crucifixum, & quasi in serena luce uisus, ait: Sapientiam loquimur inter perfectos.

Duodecimus Amethystus. Amethystus purpureus est, permixto uiolaceo colore, & quasi roſæ nitore, quidam leniter flammulus fundens, sed & quidam in purpura illius non ex toto igneo sed quasi uiuens rubens apparet. Purpureus ergo decor coelstis regni habitum, roſeus uero, atq; uiolaceus, humilem sanctorum, uere audam preciosamq; mortem designat. In Iaspide ergo, fidelis uiriditas, in Saphyro, spei coelstis altitudine, in Calcedonio, flamma charitatis interna figuratur. In Zmaragdo autem, eiudem fidei fortis inter aduersa cōfessio. In Sardonico, sanctorum inter uirtutes humilitas. In Sardio, reverendus martyrum crux exprimitur. In Chrysolito, vox spiritalis inter miracula prædicatio. In Berylo prædicantum perfecta operatio. In Topazion, corundem ardens contemplatio monstratur. Propter in Chrysoprasio, beatorum martyrum opus pariter & premium. In Hyacintho, doctori coelstis ad alta subleuatio, & propter in firmos humili ad humana descensio. In Amethysto, coelstis semper regni in humilium animo memoriam designat, singulq; lapides preciosi singulis sunt fundamentis deputati, qui liceat omnes perfecti, quibus ciuitas Dei nostri in monte sancto eius ornatur atq; fundat, spiritalis gratia sunt luce fulgentes. Alij tamen per spiritum datur sermo sapientie, alij sermo scientie, alijs gratia sanitatum, alijs genera linguarum, alijs fides in eodem spiritu &c.

Et in circuitu sedis sedilia uiginti quattuor, & super thronos uiginti quatuor seniores sedentes.) Ecclesiā nanci propter societatem fidei in una fede uiderat, et andem per geminum testamentum de Patriarchis & Apostolis generatam, in uiginti & quatuor sediliis cernit. Sedentem autem, propter iudicariam eius in Christo dignitatem, sedebunt autem & iudicabunt uniuersa membra, sed in uno & per unum caput. Nam quomodo poterit sancti in iudicio sedere, stantes ad dextram iudicis, possunt etiam uiginti quatuor seniores in illis intelligi, qui perfectionem operis, quæ senario numero cōmendatur, clara Euangelij prædicatione coniulant, nam quatter seni, uiginti quatuor factunt.

Circumamicti uestimentis albis, & in capitibus eorum coronæ aureæ.) Hoc est, bonis operibus induotos, perenni mentis memoria, gaudia superna quærentes, sepe enim mens capitū nomine, solet intelligi.

Et de tho-

A Et de throno procedunt fulgura & uoces & thonitrua.) Hoc est, quod Marcus ait: Illi autem profecti prædicauerunt ubiq; Domino cooperante, & sermonem confirmante, sequentibus signis.

Et septem lampades ante thronum, qui sunt septem spiritus Dei.) Vnum spiritum dicit septiformem, unus est enim spiritus, sepius formitas enim, perfectio est & plenitudo. Commemorato uero spiritu sancto, conuenienter uita baptismi sequitur, qua idem spiritus recipi creditur.

Et in conspectu sedis tanq; mare uitreum, simile Christallo.) Propter si dem ueram baptismū reserat ad intra, in quo non aliud uidetur exterius, quam q; gestat interiorius. Christallo quoq; de aqua in glaciem & lapidem preciosum efficitur, baptismi gratia siguraf.

Et in medio sedis, & in circuitu sedis, quattuor animalia, plena oculis, ante & retro.) Circuitus throni Dei, id est Ecclesiæ patres, lumen Euangeli, præteriorum futuorumq; scientia replet.

Et animal primum simile leoni, &c.) Hec animalia multis farī interpretantur, Beatus autem Augustinus, iuxta ordinem libri istius, Mattheum leonem dicit intelligi, qui regia dignitatis in Christo prospiciam narrat, qui & uicit leo, de tribu Iuda. Catus enim leonis Iuda, & in quo rex a regem timerat. A Magis adoratur, ubi etiam rex cum seruis rationem ponit. Rex nuptias filio facit, & ad ultimum rex segregat oues ab hedis. Lucam in uitulo, qui hostia magna fuit, in lege enim eius non solum principia circa templum & sacrificia diuerfantur, sed ita concludit: Et erant semper in templo laudantes & benedicentes Deum. Facies uero hominis, Marcum significat, qui nihil de regali, uel fæderiali Domini potentia locutus, tantum hominis Christi gesta simpliciter narrat. Aquila autem, Ioannes est, qui natuitatem uerbi, uel ortum solis perspicaciter apercat. Animalia autem nunc Euangelistas, nunc totam Ecclesiam significant, cuius foritudo in leone, uictimatio in uitulo, humilitas in homine, sublimitas in aquila uolante monstratur.

B Singula eorum habebat alas sena. Perfectione suæ doctrinæ, Ecclesiā ad alata subleuant. Senarius enim numerus ideo perfectus dicitur, quia primus suis partibus implet, tuni quippe quod est, sexta senari pars, & duo, quod est, tercia, & tria quod est dimidiū, eundem senarium facit. Alter alæ sena, quattuor animalium quæ sunt uiginti & quattuor, totidem Veteris Testamēti libros insinuant, quibus Euangelistarū & fulcitur autoritas, & ueritas probat.

Et in circuitu & intus plena sunt oculis.) Sancta Ecclesia, & coram Deo, & coram hominibus se uigilanter adtentit, cuius interiores oculos asperxerat Psalmista, cū diceret: Omnis gloria eius filii regis ab intus. Exteriores uero, cum continuo subdit: In simbris aureis, circumamicta uiraret. Alter, siue literam aduentas, siue Allegoriam quæras, lucem semper in Euangeliō reperis. Alia translatio si habet: Prolata uinculis ante se & retro, quia lux Euangeli, & ænigmata legis iradiat, & noua gratia mundo fulgor infundit.

Et requiem nō habebant dic ac nocte dicentia: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens, &c.) Sancta animalia, cuncta tempora feculi unam dominationem Deitatis, omnipotentiam & æternitatem sancte Trinitatis adfirmant, manente intellectualis creature perpetua in coelstibus laude.

Procidūt uiginti quatuor seniores ante sedentē in throno, & adorabūt titulū in secula seculorum.) Animalibus personantibus laudem, id est, Euangeliis prædicantibus Christi dispensationem, omnis Ecclesia que in Prepositis cōstat & populis, hoc enim geminato, duodenarius numerus significatur, statim cadens in faciem, adorat uiuentem in secula seculorum, & mittebat coronas suas ante thronū Dei, uidelicet, adsignantes quicquid uirtutis, quicquid habebant dignitatis, quippe, qui ex nihilo cuncta creauerat.

EVANGELIUM IOANNIS. CAP. III.

Rat homo ex Pharisæis Nicodemus nomine, princeps Iudeorū Hic uenit ad Iesum nocte, & dixit ei: Rabbi, scimus, quia a Deo uenisti magister, nemo enī potest haec signa facere quæ tu facis, nisi Deus

D. ZMARAGDI COLLECTIONES

C si Deus fuerit cū eo. Respondit Iesuſ, & dixit ei: Amen amen dico tibi: Niſi quis renatus fuerit denuo, nō potest uidere regnū Dei. Dicit ad eum Niſi codemus: Quomodo potest homo renasci cum sit senex? Nunquid potest in uentre matris suę iterū introire & nasci? Respondit Iesuſ: Amen amē dico tibi: Niſi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, nō potest intrare in trare in regnū Dei. Quod natūrā est ex carne, caro est, & quod natūrā est ex spiri‐tu, spiritus est. Nō mireris quia dixi tibi: Oportet uos renasci denuo. Spiritus ubi uult spirat, & uocē eius audis, sed nescis unde ueniat, aut quo ua‐dat. Sic est omnis, qui natus est ex spiritu. Respondit Nicodemus, & dixit ei: Quomodo posſunt hęc fieri? Respondit Iesuſ & dixit ei: Tu es magister in Israēl, & hęc ignoras. Amen amē dico tibi, quia quod scimus loquimur, & quod uidimus testamur, & testimonium nostrū non accepistiſ. Si ter‐rena dixi uobis, & non creditis, quomodo si dixerim uobis cœleſtia crede‐tis? Et nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de celo, filius hominis, qui est in celo. Et sicut Moses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari o‐portet filium hominis, ut omnis, qui credit in ipsum non pereat, sed habe‐at uitam æternam.

E Rat homo ex Phariseis Nicodemus nomine, princeps Iudeorum, hic uenit ad Iesum nocte.) Princeps scilicet Iudeorum, uenit ad Iesum nocte, cupiens secreta eius adlocutione, plenus discere mysteria fidei, cuius aperta ostensione signorum, aliqua tinuſ iam rudimenta perceperebat, qui quoniā prudenter ea qua ab illo querebat, inuestigare potest hęc signa facere quaē tu facis, niſi fuerit Deus cum eo.) A Deo enim Ie‐sum ad magisterium cœleſte, mundo adhibendo, uenisse confeffus est. Deum cum eo uisitare mira‐culis prudentius intellexit, ne cum tamē ipsum Deum cognouit esse, sed quia quem magistrū nouerat, ueritas studioſe docendus, adiutor merito, & agitionem diuinitatis eius perfecte do‐etus subiit, merito utriusq; natuitatis eius, diuinæ scilicet & humanae, sed & passionis atq; af‐fectionis ipsius archana percepit. Nec non etiam modum secundū generationis, ingressum re‐gni coeleſti, aliqui perplura doctrina Euangelica sacramenta, Domino reuelante didicit.

Respondit Iesuſ & dixit: Amen amen dico tibi, niſi quis renatus fuerit denuo, nō potest uidere regnū Dei.) Quę sententia tanto apertius cunctis fideli‐bus lucet, quanto conſtar, quia huius luce fideles esse nequeunt, quis enim sine lauacro re‐generationis remissionem peccatorum conſequi, & regnum ualeat intrare celorum? Sed Nico‐demus qui nocte uenit ad Iesum, ne cum lucis mysteria capere nouerat, nam & nox in quaue‐nit, ipſa eius qua premebat ignorantiam designat, ne cum enim eorum numero sociatur ea‐rat, quibus ait Apostolus: Fuitis aliquando tenebre, nunc autem lux in Domino. Sed inter eos potius remanebat, Quibus dicit Elaſias: Surge illuminare Hierusalem, quia uenit lumen tuum, & gloria Domini super te orta est.

Dicit ad eū Nicodemus, quomodo potest homo nasci cū sit senex, &c.)

Quia enim secundū natuitatis adhuc nescis, perseverabat, de salute autē sua iam sollicitus extiterat. Necſario de una, quam nouerat natuitate an posset iterari, uel quo ordine regenera‐tio possit impleri, querebat, ne huius expers remanendo, uitæ cœleſtis particeps esse nequiret. Notandum aut, quia de carnali quod dixit, hoc etiā de spirituali est regeneratione scientiū. Nequa‐quam uidelicet eam, poſſet ſemel expleta fuerit, poſſe repeti. Siue enim haereticus, ſive feſtimaticus, ſive facinorofus quisq; in confessione sancte trinitatis baptizaret non ualeat ille, qui ita baptiza‐tus est, à bonis catholicis rebaptizari, ne confessione uel invocatio tantuſ nominis uideatur ad‐nullari. Et quia Nicodemus ad primā Domini responseſe ſollicitus, quomodo ſit intelligenda diligenter

A diligenter inquirit. Meretur iam planius instrui, & quia ſecunda natuitas, non carnalis eſt, ſed spiritualis audire.

Respondit Iesuſ: Amen amen dico tibi, niſi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu non potest introire in regnum Dei.) Cuius natuitatis modum ſubſe‐quenter exponens proſulq; a carnali diſtinguens ait:

Quod natūrā eſt de carne, caro eſt, quod natūrā eſt de spiritu, spiritus eſt.) Natura spiritus inuifibilis, carnis eſt inuifibilis, atq; ideo carnalis generatio inuifibiliter admini‐ſtratur. Inuifibilis incrementis, qui in carne naſcitur per aetatum momenta proficit; Spiritu‐alis autem generatio, tota inuifibiliter agitur. Nam uiderur quidem, qui baptizatur in fontem deſcedere, uideatur aqua immersi, uideatur de aqua ascendiſſe. Quid autem in illo lauacro re‐generationis egerit, minime potest uideri, ſola autem fideliū pietas nouit, quia peccator in fon‐te deſcedit, led purificatiſſe ascendiſſe. Filius mortis deſcedit, led filius reuentionis ascendiſſe. Filius præuationis deſcedit, ſed filius reconciliationis ascendiſſe. Filius iræ deſcedit, ſed fi‐lius misericordiæ ascendiſſe. Filius Diaboli deſcedit, led filius Dei ascendiſſe. Sola haec Ecclesia mater, quia generat nouit, ceterum oculis inuifibilem uideatur talis exire de fonte, qualis in‐truit. Totumq; iudicis eſſe quod agitur, unde fini uidentes, gloriam sanctorum, dicent ge‐mentes in tormentis. Hi ſunt quoſ aliquid habuimus in deriſum, & in ſimilitudinem in pro‐prietate, quomodo ergo computari ſunt inter filios Dei? Ait Ioannes Apoſtolus: Charifimi, in‐quit, nunc filii Dei ſumus, & nondum appaueuit, quid erimus, quod ergo natūrā eſt, ex spiritu spiritus eſt. Quia qui ex aqua & spiritu regeneratur inuifibiliter in nouum mutatur hominē & de carnali efficitur spiritualis, qui ideo recte nō ſolū spiritualis, ſed etiā spiritualis uocatur, quia ſicut uita ſpiritualis, inuifibilis eſt noſtri asperbiſ, ita iſ qui per gratiam Dei renouatur inuifibiliter fit spiritualis, & Dei filius, cum inuifibiliter omnibus caro & filius hominis ap‐pareat.

B Non mireris, quia dixi tibi oportet uos naſci denuo, &c.) Spiritus ubi uult spirat, quia ipſe habet in potestate, cuius cor gratia ſua uisitationis illuſtrat. Et uocē eius audiſ, cum te preeſente loquitur, is qui ſpiritu sancto repletur, ſed non ſcis, unde ueniat, & quo uadat, quia etiā te preeſente, ſi quempat ſpiritus ad horam impleuerit. Non potest uideare quomodo intrauerit, uel quomodo redierit, qui natura eſt inuifibilis, ſic eſt, omnis qui natus eſt ex spiritu, & ipſe enim inuifibiliter agenti ſpiritu, incipit eſſe, quod non erat. Ita ut infidelis neſciat unde ueniat, & quo uadat, id eſt, quia a gratia regenerationis uenit in adoptionem filio‐rum Dei, & tradit in perceptionem regni cœleſtis, quarenter adhuc Nicodemo, quomodo poſtent hęc fieri.

Respondit Iesuſ & dixit ei: Tu es Magiſter in Israēl, &c.) Non quasi illu‐ſtrare uolens cum, qui Magiſter uocetur, cum ſit ignarus, ſacramentorum cœleſtium, ſed ad hu‐militatem illum uitam prouocans, ſine qua ianua cœleſti non potest inueniri.

Amen amen dico tibi, quia q; ſcimus loquimur, & quod uidimus, &c.) Terrena illis dixit, ut in ſuperiore elecione inuenimus cū de paſſione, ac de reueneratione ſui cor‐poris, quod de terra aſſumpferat loqueretur, dicens: Solute templum hoc & intribus diebus excitabo illud. Non tamē credebant vero quod dixit, ſed ne hoc quidem intelligere ualebat, quia non de alio, quā de templo corporis ſui diceret. Qui ergo terrena audientes, non capie‐bant, quanto minus cœleſtia id eſt, diuine generationis, capienda mysteria ſufficient, addit au‐tem adhuc Dominus, & cœleſtibus ſacramentis, & de terrenis inſtruere eum, quem uideat ſapiē‐ter ac diligenter his qui audit intendere, cœleſtis namq; eſt, ascensio eius ad uitam ſempiternā. Terrena uero exaltatio eius ad mortem temporalem. Dicit ergo de cœleſtibus.

Et nemo ascendit in cœlum, niſi qui de cœlo deſcendit, &c.) Merito au‐tem queritur, quomodo dicatur filius hominis, uel deſcendit de cœlo, uel eo tempore, quo haec in terra loquebantur, iam ſuisse in cœlo. Non ergo caro Christi deſcendit de cœlo, neque ante tempus aſcenſionis erat in cœlo, ſed quia una Christi persona eſt in duabus exiſtentiis naturis, atq; ideo filius hominis recte dicitur, & deſcendit de cœlo, & ante paſſionem ſuiffe in cœlo, quia quod in ſua natura habere non potuit, hoc in filio Dei a quo aſſumptus eſt habuit. Sed & hoc querendum, quomodo dictum ſit, & nemo deſcendit in cœlum, niſi qui deſcendit de cœlo, cū omnes electi ſe ueraciter confidunt aſcenſuros in cœlum promitteſſe libi Domino, quia ubi ego ſuam illuc & minister meus erit. Cuius tamē nō dum quæſitionis aper‐

Consimilatio ratio soluit, quia uidelicet Mediator Dei & hominum homo Christus Iesu electorum omnium caput est, idemque omnes electi eiusdem capitis membra sunt. Dicente Apostolo: Et ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, & rursum. Vos enim etsi corpus Christi & membra de membro. Nemo ascendet in celum, nisi Christus in corpore suo, quod est Ecclesia, qui in se ipso quidem primum cernentibus Apostolis eminentioribus, nimirum membris suis ascendet, & exinde in membris suis cotidie ascendens, se colligit in celum, quisquis in celum ascendere desiderat, ei qui de celo descendit, & est in celo se uera fidei, & dilectionis unitate coniungat, aperte intelligens, quia nullo alio ordine, nisi per eum, qui descendit de celo, potest ascendere in celum. Vnde alias ipse dicit: Nemo uenit ad patrem, nisi per me.

Et sicut Moses exaltauit serpenter in deserto, ita exaltari oportet filium hominis.) Mira magisteri coelestis arte Dominus magister legis Moysis, ad spiritualē Legis eiusdem sensum inducit, recordans hystoria veteris, & hanc in figurā suę passionis, atq; humanę salvationis factam edificens. Narrat quippe liber Numerorum, quia pertefus in hermo populus Israël moletus itineris longi, ac laboris, murmurauit contra Dominum & Moysen. Ideoq; Dominus misericordia in illum ignitos serpentes, ad quorū plagas, & mortes plurimorum, tū clamarent ad Moysen, & ille orare, iussit eum Dominus facere serpenter aeneum & posse pro signo. Qui percussus, inquit, aspergit eum uictus, & ita factum est. Plage igitur serpentium ignitorum, uenena sunt & incertius uitorum, quae animam quam tangunt, spirituali morte perimunt, & bene murmurans contra Dominum populus, serpentū morbus sternebatur, ut ex ordine flagelli exterioris agnosceret, quantū ictus pernicitem murmurando patet. Exaltatio autem serpentis Aenei quā dum percussi aspergit sanabantur, passio est nostri redemptoris in cruce, in cuius solum fide regnum mortis & peccati superatur. Recepte etenim per serpentes peccata, quae animam simul & corporis ad interitum trahunt exprimuntur. Non solū quia igniti, quia uirulenti, quia ad perirendū sunt, uermetiam quia per serpentes primi parentes nostri ad peccandū peruersi de immortalibus, sunt peccando mortales efficiēti. Recepte per serpentes Aenei Dominus ostendit, qui uenit in similitudine carnis peccati, qui sicut Aeneus serpens effigiem quidem ignitus serpentibus similem, sed nullū proflus in suis membris habuit odorem ueneni, percussos à serpentibus sui exaltatione sanabat, sic nimurum, redemptor humani generis, non carnem peccati, sed similitudinem induit carnis peccati, in qua mortem crucis patiente, credentes in eab omni peccato, & ab ipsa etiam morte liberaeret.

Vt omnis qui credit in ipso non pereat, sed habeat uitam aeternam.)

Cuius quidem uerbi pater sensus, quia qui credit in Iesum, non solum perditionem evadit per narum, sed & uitam percipit aeternam, & in hoc inter figuram distat, & ueritatem, quia per illam uitam protelabatur temporalis, per hanc uitam donatur sine fine manus. Sed curandum solerter est, ut quod intellectus beneficent, operatio condigna proficiat, quatenus cōfessio recte nostra fidei, pię & sobrię conuerfando ad perfectionem promissis nobis uite mereatur adtingere. Verum quia hec de filio hominis dicuntur, qui exaltari in cruce & mortem potuit pati, ne putaret Nicodemus filium tantum eum hominis esse, à quo uita esset expectanda perpetua, curauit ei etiam Dominus diuinitatis suę pater facere sacramentum, unumq; & eundem filium Dei, & hominis mundi ostendere saluatorem.

HEBDOMADA II. POST PENTECOSTES.

Lectio Epistole beati Ioannis Apostoli. Cap. IIII.

Ius charitas est, in hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut uiuamus per eum. In hoc est charitas, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos, & misit filium suum propiationem pro peccatis nostris. Charissimi, sic Deus dilexit nos, & nos debemus inuicem diligere. Deum nemo uidit unq;. Si diligamus inuicem, Deus in nobis manet, & charitas eius in nobis perfecta est. In hoc intelligimus, quoniam in eo manemus, & ipse in nobis: quoniam de spiritu suo dedit nobis. Et nos uidimus, & testificamur, quoniam pater misit filium suū saluatorem

saluatorem mundi. Quisquis confessus fuerit quoniam Iesu est filius Dei, Deus in eo manet, & ipse in Deo. Et nos cognouiimus & credidimus charitati quam habet Deus in nobis. Deus caritas est, & qui manet in charitate in Deo manet & Deus in eo. In hoc perfecta est charitas nobiscum, ut fiduciā habeamus in die iudicij, quia sicut ille est, & nos sumus in hoc mundo. Timor non est in charitate, sed perfecta charitas mittit timorem, quoniam timor pena habet. Qui autem timeret non est perfectus in charitate. Nos ergo diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos. Si quis dixerit quoniam diligo Deum & fratrem suum oderit, mendax est. Qui enim non diligit fratrem suum quem uidet, Deum quem non uidet quomodo potest diligere? Et hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat & fratrem suum.

Deus charitas est, in hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam filium suum unigenitum, misit Deus in mundum, ut uiuamus per eum.)

Quomodo ipse Dominus sit: Maiorem hanc dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis, & ibi probata est dilectio Christi in nos, quia moritur pro nobis. Dilectio patris unde probata est in nobis: quia filium suum unicum misit mori pro nobis, sicut & Paulus Apostolus dicit, qui proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit Rom. 8. eum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donauit.

Et in hoc est Charitas, nō quasi nos dilexerimus Deū, sed quoniam, &c.) Non illum dileximus prius, nam ad hoc nos dilexit, ut diligamus eum. Gratia quippe hominē non patet, ut diligat Deum, qui dilectione operetur bona, unde Psalmista. Deus meus, inquit, misericordia eius preueniet me.

B Et misit filium suum propiationem pro peccatis nostris.) Hoc est maximum in nos diuinæ charitatis indicium, quia necdum ipsi pro peccatis nostris eum petere nos cenus, misit ille filium suum ad nos, qui nobis in se creditibus, ultro ueniam daret, nosq; ad paternę glorię societatem uocaret. In quibusdam codicibus hic versiculus ita legitur. Etmīlit filium suum litatorem pro peccatis nostris. Litator autem, sacrificator est. Sacrificauit enim silius Dei pro peccatis nostris, non hostias pecudum, sed se ipsum offrendo. Vnde bene Paulus admonet ait: Elites ergo imitatores Dei, sicut filii charissimi, & ambulate in dilectione, sicut Christus dilexit nos, & tradidit semiperfum pro nobis oblationem & hostiam Deo in odorem suauitatis, cui sententia concinit hoc quod hic quoq; Ioannes exhortando subiungit, dicens.

Charissimi, sic Deus dilexit nos, & nos debemus inuicem diligere.)

Quod autem sequitur: Deum nemo uidit unq;. Maiore disputatione indiget, cum Dominus & hominibus mundo cor deum uidendum promittat, & de sanctis dicat, quod angelī corū in celis semper uident faciem patris. Hanc autem sententiam, & in Euangeliō suo ponit idem Ioannes, ubi etiam quonodo Deus uideri possit consequenter adiuvit, dicens: Vnigenitus filius qui est in sinu patris ipse narrabit. Quod beatus pater Ambroſius, ita exposuit, & ideo Deum nemo uidit unq;, quia eam quae in Deo habitat plenitudinem diuinitatis, nemo conspexit nemo mente aut oculis comprehendit. Videlicet enim, ad utrumq; referendum est. Denique cum additur. Vnigenitus filius qui est in sinu patris, ipse enarrabit mentium magis quam oculorum uisio declaratur. Species enim uiderunt, uirtus uero narratur, illa oculis, haec mente comprehendit. Item beatus Augustinus in libro de Videndo Deū, de eadem disputans questione. Proinde, inquit, narrante unigenito qui est in sinu patris, narratione ineffabili, creatura rationabilis munda & sancta impleta Dei uisio ne ineffabili, quam tunc consequemur, cum & quales facti fuerimus, quia sicut uident ista uisibilia corporis sensibus nota, Deū nemo uidit unq;, quoniam si aliquando eo modo illius est, non sicut ista natura uidetur, sed uoluntate illius est, specie qua uoluit apparet, latente natura atq; in se in comutabiliter permanente. Eo autem modo quo uidetur facti est, nunc fortasse uidetur à quibusdā angelis suis sanctis. A nobis aut, tunc ita uidetur, cu ei facti fuerimus & quales. Et post aliquanta expponens sententiam sancti Ambroſii. Deum enim, inquit, nemo uidit unq;, uel in hac uita, sicut ipse est, uel etiā in angelorum uita, sicut

Math. 5.

Cuisibilia ista quæ corporali uisione cernuntur, quia unigenitus filius, qui est in sinu patris ipse narrabit, quia non ad oculorum corporalium, sed ad mentium uisionem dictum est pertinere quod narrabit, item post multa, ad eam uero uisionem, inquit, quia uidemus Deum sicut est mundanda corda cōmonuit, quia enim corporali confuetudine loquendi uisibilia nominantur, propter ea Deus inuisibilis dicitur, nec corpus esse credatur. Nō qui corda munda sūt substantiæ contemplatione fraudabit. Cum hæc magna & summa merces Deum colentibus, & diligenter promittatur. Dicente ipso Domino, quando corporalibus oculis uisibiliter apparebat, & inuisibili se contundens mundis cordibus promitterebat, qui diliget me, diligenter a patre meo, & diligam eum & ostendam me ipsum illi, hæc quippe natura eius æqualiter cum patre inuisibilis sicut qualiter incorruptibilis est, quia continuatim Apostolus posuit dicens: Regi autem seculorum inuisibili, incorruptibili, diuinam substantiam, qua potuit hominibus predicatione cōmendans. Deus ergo Rex inuisibilis, neq; oculis, sed mente querendus est, sed quemadmodum si solem uideremus oculum corporis purgatorius, unde uideri lux potest, uolentes uidere Deum, oculum cordis quo Deus uideri potest, purgamus: Beati enim mundi corde, quoniam ipsi Deum uidebunt. Verum quia hæc uisus in futuro speratur, quid agendum est nobis, dum adhuc constitutis in corpore peregrinamur à Domino, quo solatio uendum, ubi diuina uisus, nescimus perlecer frui.

Si diligamus inuicem, Deus in nobis manet.) Sed nemo poterit hæc dilectionem in qua Deus manet, abiecta & desidiosa quadam mansuetudine, immo nō mansuetudine, sed remissione & negligentiæ referuntur, non est ita charitas, sed languor, ferueat charitas ad corrigitum, ad emendandum se, si boni mores delectant, si mali emendant, corrigitur. Si ergo diligamus inuicem sincera & disciplinabili charitate, Deus in nobis manet, operibus quidem ipsius charitatis manifestatus, quamvis nondum uisibiliter apparet.

Et charitas eius in nobis perfecta est.) Querendum autem, quomodo dicat perfectione diuinæ charitatis in mutua dilectione consilire, cum Dominus in Euangelio prouinciat, non esse magnum, si diligamus eos, qui nos diligunt, nisi ad inimicos etiam de quibus hic penitus tacere uideatur, eadem dilectione pertinet, nisi forte ipsos inimicos fraternali amoris intuitu diligere debemus, uidelicet non semper inimici remaneat, sed resipiscant à diaboli laqueis nobiscq; Germano scđere possint. Si diligamus, inquit, inuicem, Deus in nobis manet, & charitas eius in nobis perfecta est. Incipe diligere, perserceris, cōcepisti diligere, cōcepit in te Deus habitare, ut perfectius habitando faciat te perfectum.

In hoc intelligimus, quoniam in eo manemus, & ipse in nobis, &c.) Hoc ipsum, quod de spiritu tuo dedit tibi unde cognoscis, interroga uisera tua, si plena sunt charitatem habes spiritum Dei. Paulo teste qui ait: Quia charitas Dei diffusa est, in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis, & nos uidimus, & testificamur, quoniam pater misit filium suum saluatorem mundi. Nemo de salute desperet, quia & si magni sunt morbi sacerlerum, qui depriment, omni potens est medicus qui sanat, uentur meminerit quicq; quod idem filius Dei, qui uenit mitis ut saluator, uenturus est districtus, ut iudicet.

Quicunq; cōfessus fuerit, quoniam Iesus est filius Dei, Deus in eo manet & ipse in Deo.) Perfectam cordis confessionem dicit, quod nec male suadentium hæretorum possit fraude corrumpi nec persequentium paganorum tormentis conuallari, nec carnalium fratrum exemplis, nec propriæ fragilitatis segnitia titubare. Sunt & enim, qui etiam uerbis negant esse Iesum filium Dei, quales multi suis produntur eo ipso tempore, quo hec scribet Joannes, sunt item qui cōstitent uerbis & factis negant, unde bene, qui nunc ait: Quicunq; confessus fuerit, quoniam Iesus est filius Dei, Deus in eo manet, & ipse paulo superius dicit: Si diligamus inuicem, Deus in nobis manet, insinuans profecto quia quisq; dilectionem in fratres habet, sile Iesum Dei filium testatur.

Et cognovimus & credimus ueritatem, quam habet Deus in nobis.) Cognovimus quia Iesus est filius Dei, & quia pater misit eum saluatorem mundi, & credimus charitatem, quam habet Deus in nobis, quia uidelicet cum haberet unicum, noluit illū esse unum, sed ut fratres haberet adoptauit illū, qui cum illo possiderent uitam æternam.

Deī charitas est.) Iam superius dixit illud, ecce iterum dicit, amplius tibi non potuit commendari charitas, quam ut diceretur Deus, forte munus Dei contempturus eras, nunquid, & Deum contemnis?

Ec

A Et qui manet in charitate in Deo manet, & Deus in eo.) Vici sim in se habitan qui continet, & qui continetur, habitas in Deo, sed ut contineris, habitat in te Deus, sed ut cotineat, ne cadas, quia sic Apostolus de ipsa charitate dicit: Charitas nunq; cadit, quomodo cadit quem continet Deus? 1. Cor. 13.

Et in hoc perfecta est charitas nobiscum, ut fiduciam habeamus, &c.)

Quisquis fiduciam habet in die iudicij, perfecta est in illo charitas. Quid est habere fiduciam in die iudicij, non timere, ne ueniat dies iudicij, cū enim primo quis ad poenitendum se, de malis a cōtribus conuerterit, icipit timere diem iudicij, ne uidelicet apparente iusto iudice, ipse damnatur, processu uero bona conuerteris animatus dicit, non timere quod timebat, sed potius optare, ut ueniat ille desideratus cunctis gentibus, sperans se cum sanctis merito bonæ actionis esse coronandū. Vnde autem fiducia in die iudicij habere possumus, plenus subdēdo manifestat.

Quia sicut ille est, & nos sumus in hoc mundo.) Nunquid uero potest homo esse sicut Deus, sed meminisse oportet, quod & supra dictū est, quia non semper ad equalitatem dicitur, sed sicut dicitur, ad quondam similitudinem, quomodo enim dicit: Sic aures habeo, ita habet & imago, nunquid omnino sic, sed tamen dicit sicut. Sicut ergo facti sumus ad imaginem Dei, quare non sicut Deus sumus, non ad æqualitatem, sed pro modo nostro. Inde ergo nobis datur fiducia in die iudicij, quia sicut ille est, & nos sumus in hoc mundo, imitando uidelicet perfectionem dilectionis in mundo, cuius ille exemplum nobis quoridie prebet de cōtra. 10. De qua salvator in Euangelio: Dilige, inquit inimicos uestris, & orate pro persecutibus uestris, ut sitis filii patris uestris qui in coelis est, qui solem suum oriri facit, super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos.

Timor non est in charitate.) In tali uidelicet charitate, quæ ad imitationem diuinæ bonitatis, etiam inimicis benefacere, & hos diligere nouit.

Sed perfecta charitas foras mittit timorem.) Illum scilicet timorem, de quo dicitur: Initium sapientiae timor Domini. Quo timet quisq; incipiens opera iustitiae, ne ueniat iustitia districetus iudex, & si minus castigatus inueniens, damnat. Illa charitas pellit foras, quæ pro merito iustitiae, fiduciam habet in die iudicij, sed & presentium aduersitarum, timorem perfecta charitas ejicit ex animo, quam habere queret, quid non supplicans, ait: A timore inimici eripe animam meam, quam habebas qui dixit: Qui nos separabit à charitate Christi: tribula Rom. 8. tio, angustia, famæ, an persecutio, an nuditas, an periculum, an gladius.

Quoniam timor poenam habet.) Torquet cor, conscientia peccatorum, nondū facta est iustitiae, ideo in Psalmo de ipsa perfectionis iustitia: Convertis inquit, planctum Psalm. 29. meum in gaudium mihi, concidisti facuum meum, & præcinxisti me laetitia, ut cantem tibi gloriam meam ut non compungar, id est, non sit, quod stimulerit conscientiam meam. Stimulat timor, sed noli timere, intrat charitas quæ sanat quod vulnerat timor.

Qui autem timet non est perfectus in charitate.) Quia nimur timor possumus habet, quamvis sicut sectionem medicis alis optara, ita timorem, charitas defuderat sub sequitur. Nec putari debet, his beati Ioannis sermonibus esse contrarium, quod Psalmista dicit: Timor Domini sanctus permanet in seculum seculi. Duo namq; sunt timores, unus, q; timens homines Deum, ne mittantur in gehennam, ipse est timor ille, qui introducit charitatem. Sed sic uenit, ut exeat, si enim adhuc propter poenas times Deum, nondum amas, quem sic times. Non bona defuderat, sed mala caues, sed ex eo quod mala caues, corrigis te, & incipis bona defuderare. Cum bona defuderare cōperis, erit in te timor sanctus, ille scilicet, ne ipsa bona amittas. Non ut mittaris in gehennam, sed ne te deferas prefentia Domini, quem amplecteris, & eternū frui defuderas.

Nos ergo diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos.) Diligamus, quoniam ipse prior dilexit nos, nā unde diligemus, nisi ille prior dilexit nos. Hinc enim ipse in Euangelio dicit: Nō uos me elegistis, sed ego elegi uos. Ita autem perfecti erimus in charitate, si quemadmodum, nulli alterius, nisi salutis nostra gratia, prior ille nos dilexit. Nos quoq; ita cum nullius rei, nisi uia tantum amoris dilexerimus obtenuit. Vnde quia sunt, qui uerbo Deum diligunt, consulte subiungitur:

Si quis dixerit, quoniam diligo Deum, &c.) Vnde probamus quod mendax est. Audi: Qui enim non diligit fratrem suum quem uidet, Deū quem nō uider quomodo potest diligere. Quid ergo? Qui diligit fratrem suum, diligit Deum, necesse est, ut qui diligit Deum,

C ut diligit ipsam dilectionem. Deus enim dilectio est, & ne quis dicere auderet, & quid obstat diligere Deum, etiam si non diligo fratrem, recte subdidit.

P. 143. •
Et hoc mandatum habemus a Dco, ut qui diligit Deum, diligit & frater suum.) Quomodo enim diligit eum, cuius odisti mandatum? Quis est qui dicat diligo imperatorem, sed omnes leges eius, non ita est, uerus Dei amator, sed uide, inquit, quia manda tua dilexi Domine, & ideo confidenter adiungit, In tua misericordia uiuifica me.

EVANGELIUM LVCAE CAP. XVI.

Omo quidam erat diues, qui induebatur purpura & byssu. Et epulabatur quotidie splendide. Et erat quidam mendicus nomine Lazarus, qui iacebat ad ianuam eius ulceribus plenus, cui piens saturari de micis, quae cadebant de mensa diuitis, & nemo illi dabant. Sed & canes ueniebant & lingebant ulcera eius. Factum est autem, ut moreretur mendicus, & portaretur ab angelis in sinum Abrahæ. Mortuus est autem & diues, & sepultus est in inferno. Eleuans autem oculos suos cum esset in tormentis, uidit Abraham a longe & Lazarum in sinu eius. Et ipse clamans dixit: Pater Abraham, miserere mei, & mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret lingua mea, quia crucior in hac flamma. Et dixit illi Abraham: Fili recordare, quia receperisti bona in uita tua, & Lazarus similiter mala. Nunc autem hic consolatur, tu uero cruciaris. Et in hijs omnibus inter nos & uos, chaos magnum firmatum est, ita ut hijs qui uolunt hinc transire ad uos non possint, neque inde uicemare. Et ait: Rogo ergo te pater, ut mittas eum in domum patris mei. Habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne & ipsi ueniant in locum hunc tormentorum. Et ait illi Abraham: Habent Mosen & Prophetas audiunt illos. At ille dixit: Non pater Abraham, sed si quis ex mortuis erit ad eos, pœnitentiam agent. Ait autem illi: Si Mosen & Prophetas non audiunt, neç si quis ex mortuis resurrexerit, credent.

Beda.

Homo quidam erat diues, &c.) Purpuram Regij habitus esse colorem marinis, & Conchylijs tintæ, nemo ferre est qui dubitet. Nam Conchylija ferro circumcisâ lachrymas purpureas coloris quibus lana tingat emitunt. Byssum uero genus est, quoddam lini, nimiru candi & molissimi, quod Græci πεπτόν uocant. Amonuerat ergo Dominus supra facere amicos de mamona iniquitatis, qui cù ab hac uita descerimus recipiant nos in eternâ tabernacula, & audientes Pharisei deridebant. Verum ille qua proposuerat, exempli atriens ostendit, ideo diuitis purpurationem in remedialiter apud inferos tortum, quia pauperem Lazarum à quo in uita tabernacula recipi posset, amicum sibi facere neglexerat. Nonnulli autem putant præcepta Veteris Testamenti distriaora esse quam Noui. Sed hi nimiru inprovidâ cōsideratione falluntur. In illo enim non tenatio, sed rapina multatur, ibi res iniuste sublata, restituitione quadruplici punitur. His autem diutes iste, non abstulisse aliena reprehendit, sed propria nō dedisse, nec dicit quia ui quempia oppresit, sed quia in acceptis rebus se extulit. Hinc ergo hinc sumptuose colligendū est, quia poena multandus sit, qui aliena diripi, si inferni damnatione percutitur, qui propria non largitur. Et sunt non nulli qui cultū subtilium præciosarumq; uestium non putant esse peccatum. Quod si uidelicet culpa non esset, nequaquam ferro Dei tam uigilanter exprimeret, quod diues qui torquet apud inferos, byssu & purpura induitus fuisset, nemo quippe uestimenta precipua, nisi ad inanem gloriam querit. Videlicet ut honorabilior ceteris esse videatur, quam culpâ postulum melius etiā ex diuerso colligere, quia si abiecio uilis indumet uirtus nō esset. Euangelista de Johanne non diceret, erat induitus pilis Camelorum. Sed notandum nobis magnopere est, in ore ueritatis de superbo diuite, & de humili paupere, quantus sit ordo narrationis. Ecce enim dicit: Homo quidam erat diues, Et protinus subditur.

E

A Et erat quidam mendicus, nomine Lazarus.) Certe in populo solent nomina diuitum plus quam pauperum sciri. Quid est ergo, qd Dominus de paupere & diuite uerbum faciens, nomen pauperis dicit, & nomen diuitis non dicit, nisi qd Deus humiles nouit, atq; approbat, & superbos ignorat. Unde & quibusdam de miraculorum uitrite superbientibus, in fine Mattib. 7. Exod. 3. dicitur est: Necio uos unde sitis. Discedite a me omnes operari iniquitatis. At contra Moi dicitur: Noui te ex nomine. At ergo de diuite Homo quidam. De paupere: Egenus nomine Lazarus, ac si aperte dicar, pauperem humilem scio, superbum diuitem necio. Illum cogniti per approbationem habeo, hunc per iuditium reprobationis ignoramus.

Qui facebat ad ianuam eius, ulceribus plenus, cupiēs saturari de micis, que cadebant de mensa diuitis, sed & canes ueniebant & lingebant uulnera eius.)

Plenus ulceribus mendicus Lazarus, ante ianuam diuitis iacet, qua de re una, Dominus duo iudicia expletuit. Habuisset enim fortasse aliquam excusationem diues, si Lazarus pauper & ulcerofus, ante eius ianuam non facuisse, si remotus fuisset, si eius inopia non efficeret eius oculis importuna. Rursum si longe esset diues ab oculis ulcerosi pauperis, minorem tollerasset tentationem pauper in animo, sed dum egenus & ulceratus ante ianuam diuitis & delitatis afflumentem posuit, in una eademq; re, & ex uisione pauperis non miserentis, diuiti cumulum damnationis inuitit, & rursum ex uisione diuitis tentatum quotidie pauperem probauit, cui certe poterat ad pœnam sufficere paupertas, etiam si sanus fuisset. Rursum sufficiet egritudo, etiam si sub fiduciā aderet. Sed ut probaret amplius pauper, simul hunc & paupertas & egritudo tabescit, arcis infuper uidebat procedentem diuitem cunctis obsequientibus, & se in infirmitate & inopia a nullo uisitari. Nam quia nema ei ad uisitudinem aderat, testantur canes, qui licenter uulnera lingebant. Ex una ergo re, omnipotens Deus, duo iudicia exhibuit, dum Lazarum pauperem ante ianuam diuitis facere permisit, ut & diues impius, damnationis sibi augeret ultionem. Factum est autem ut moreretur mendicus, & portaretur ab angelis in sinum Abrahæ: Mortuus est autem & diues, & sepultus est in inferno.

Sinus Abrahæ requies est beatorum pauperum, quorū est regnum cœlorum, quo post hanc uitam recipiuntur. Sepultura inferni pœnarum profunditas, que superbos & immisericordes August. post hanc uitam decorat.

Eleuans autem oculos suos cum esset in tormentis, uidit Abraham a longe & Lazarum in sinu eius, & ipse clamans dixit: Pater Abraham miserere mei, & mitte Lazarum, ut intingat extremum digitis sui in aquam, & refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma.) O quanta est sublimitas iudiciorum Dei, o quam destrictè agitur honorū actuum malorumq; retributio. Certe superius dictum est, quia in hac uita Lazarus cadentes micas, de mensa diuitis quererbat, & nemo illi dabant. Nunc de supplito diuitis dicitur, quia de extremo dígito Lazarus distillari aquam in ore suo concupiscit. Qui ergo menis sue uel minimi dare noluit, in inferno positus, uelq; ad minima quærenda peruenit. Sed notandum ualde est, quid sit quod diues in igne positus, linguam suam refrigerari petet. Mos quippe est sacrī eloquii, ut aliquid aliud dicat, sed ex eodem dico aliud innuat. Superius autem hunc superbū diuitem Dominus non loquacitate uacantem, dixerat, sed superflue conuidentem. Neq; hunc de loquacitate narravit, sed cum elatione & tenacia de gloriante peccata. Sed quia habundat in conuiujs loquacitas foler his, qui hic male conuiuatus dicitur, apud inferos grauius in lingua ardore perhibetur. Sed cum graui ualde patore penitendum est, quod sequitur.